REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  Audiência  Pública  para  debater
questões relacionadas à conscientização sobre
o procedimento da hemodiálise e a prevenção
da doença renal crônica (DRC) no âmbito da
saúde pública municipal.

Senhor(a) Presidente

Com base no artigo 133 do Regimento Interno desta Casa, requeiro à Senhora Presidente o envio deste requerimento
à Mesa Diretora da Câmara para aprovação de Audiência Pública, cujo objetivo é debater questões relacionadas à
conscientização sobre o procedimento da hemodiálise e a prevenção da doença renal crônica (DRC) no âmbito da
saúde pública municipal, no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis.

JUSTIFICATIVA
A realização dessa Audiência Pública se justifica pela necessidade de ampliar o conhecimento da população e dos
gestores sobre essa condição de saúde e esse procedimento que afeta um número crescente de cidadãos cuiabanos.
A  DRC  é  uma  doença  silenciosa  e  progressiva  que,  quando  não  diagnosticada  precocemente,  pode  levar  à
necessidade de terapias substitutivas, como a hemodiálise, impactando significativamente a qualidade de vida dos
pacientes e os custos do sistema público de saúde. A conscientização sobre a prevenção e o diagnóstico precoce são
essenciais para minimizar os casos avançados da doença, reduzir a sobrecarga dos serviços de saúde e proporcionar
melhor assistência aos pacientes.
Além disso, a realização desse debate no Plenário das Deliberações desta Casa de Leis permitirá a participação de
especialistas, profissionais de saúde, gestores públicos e a sociedade civil, mais especificamente os pacientes que
fazem a hemodiálise, possibilitando um amplo diálogo sobre estratégias de prevenção, acesso ao tratamento e
melhorias na assistência aos pacientes renais no município.
Diante  da  relevância  do  tema e  do  impacto  da  hemodiálise  na  saúde  pública,  solicitamos  a  aprovação  deste
requerimento para que a Audiência Pública possa contribuir para a formulação de políticas e ações que promovam a
qualidade de vida da população e a eficiência do atendimento prestado pelos serviços de saúde municipais.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de março de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003000350037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T10:43:53-0400